
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

 

  
 

Spettabile 
COM Metodi S.p.A. 

segreteria@commetodi.com 
 

Repertorio: PAE|16/02/2023|DETERMINA 25 – prot. n. 575-P del 16/02/2023 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
OGGETTO: Determina a contrarre per la redazione del Piano della Sicurezza ai sensi del 

Decreto Ministeriale 30 giugno 2016, n. 330 per le sedi del Parco archeologico di Paestum e Velia. 
CIG Z0F39FD394 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE, 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;  
VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” in particolare con riferimento all’art 76 di modifica dell’art 
113 del D.lgs. 50/2016 relativo agli incentivi per le funzioni tecniche  
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
VISTO il D.M. 23.12.2014 (Organizzazione e funzionamento musei statali) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Ministeriale 30 giugno 2016, n. 330 recante “Criteri per l’apertura al pubblico, la 
vigilanza e la sicurezza dei musei e dei luoghi della cultura”, in particolare l’art. 2 comma 2 (Sicurezza e 
vigilanza) a mente del quale Fermo restando quanto previsto dal decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 
81,…(omissis), la vigilanza degli istituti e dei luoghi della cultura statali, ivi inclusa la vigilanza dei beni 
esposti e di quelli conservati nei depositi, è svolta secondo le modalità stabilite, nell’ambito delle risorse 
disponibili a legislazione vigente, da un apposito piano della sicurezza, comprensivo del piano della 
sicurezza e dell’emergenza, del piano della vigilanza e del piano dell’accoglienza del pubblico. Il piano è 
redatto dal direttore dell’istituto, nel rispetto della normativa vigente e delle ulteriori disposizioni 
emanate dal Ministero in materia di emergenza e sicurezza del patrimonio culturale, in accordo con gli 
standard dell’International Council fo Museums (ICOM) e sulla base dell’allegato tecnico “Istruzioni e 
parametri per il Piano della Sicurezza nei musei e nei luoghi della cultura statali…(omissis)”;  
VISTA la circolare Direzione generale Musei n. 2 del 13/01/2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale rep. n. 93 del 04/02/2022 recante la nomina della dott.ssa Tiziana D’Angelo 
quale Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia; 
VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

MIC|MIC_PAE|20/02/2023|0000603-A - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/
mailto:segreteria@commetodi.com


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I pa-paeve@pec.cultura.gov.it I  www.paestum.museum  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia       

 

RILEVATA l’esigenza di questo Istituto di dover provvedere, in ottemperanza alla normativa di cui al 
richiamato D.M. n. 330/2016, alla redazione del Piano di Sicurezza di Sicurezza per le sedi del Parco 
archeologico di Paestum e Velia; 
CONSIDERATO che il Ministero della Cultura ha stipulato con R.T.I. Gruppo Sintesi il Contratto per 
l’affidamento dei servizi di governance dei sistemi di prevenzione integrati relativi a sicurezza e salute 
nei luoghi di lavoro, sistema certificativo connesso, gestione delle emergenze connessa al rischio 
antropico, alla vigilanza, alla accoglienza e alla fruizione del patrimonio culturale, e che, nell’ambito del 
suddetto contratto, COM Metodi S.p.A. svolge attività di supporto in favore del Parco archeologico di 
Paestum e Velia per l’adempimento degli obblighi normativi in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro, 
mediante la gestione integrata dei servizi prevenzionistici ai sensi della normativa vigente; 
VISTA la nota prot. n. 466-P del 09/02/2023, con la quale questo Istituto ha richiesto a COM Metodi 
S.p.A. l’invio di preventivo di spesa per la redazione del Piano della Sicurezza ai sensi dell’art. 2, comma 2, 
del D.M. 30 giugno 2016, n. 330; 

VISTO il preventivo di spesa inoltrato dalla COM Metodi S.p.A. in data 13/02/2023, acquisito al 
protocollo di questo Istituto con n. 517-A, recante l’indicazione dell’importo di € 6.000,00 quale 
corrispettivo del servizio di elaborazione del Piano della Sicurezza sulla base delle dotazioni relative 
alle strutture, alla sicurezza, alle risorse umane e finanziarie per ogni singola sede del Parco 
archeologico di Paestum e Velia (Parco archeologico di Paestum e Museo archeologico nazionale di 
Paestum, Parco archeologico di Velia e Museo Narrante di Hera Argiva alla Foce del Sele); 
VISTO il decreto repertorio n. 18, prot. n. 559-I del 15/02/2023 recante la nomina della Dott.ssa Maria 
Luisa Rizzo, Funzionario amministrativo in servizio presso il Parco archeologico di Paestum e Velia, 
quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento del servizio di redazione del Piano della 
Sicurezza ai sensi dell’art. 2, comma 2, del D.M. 30 giugno 2016, n. 330; 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di dover procedere alla elaborazione del suddetto Piano della 
Sicurezza e, quindi, all’affidamento del servizio in oggetto; 
VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio 1.03.02.11.009/A A.F. 2023; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l'Autorità;  

VISTA la determina di autorizzazione di spesa rep. n. 24, prot. n. 574-I del 16/02/2023; 

DETERMINA 
di affidare a COM Metodi S.p.A., con sede in Via A. Bertani n. 2, 20154 Milano, C.F. e C.C.I.A.A. 
07120730150, R.E.A. 1140270, P. IVA 10317360153, il servizio di redazione, ai sensi del D.M. n. 
330/2016, del Piano di Sicurezza per le sedi del Parco archeologico di Paestum e Velia di seguito 
specificate, Parco archeologico di Paestum e Museo archeologico nazionale di Paestum, Parco 
archeologico di Velia e Museo Narrante di Hera Argiva alla Foce del Sele, per un importo 
complessivo pari a € 6.000,00 (seimila,00) comprensivo delle spese e al netto di IVA di legge, che 
graveranno sul capitolo di bilancio 1.03.02.11.009 - A.F. 2023. 
La liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura elettronica con il visto del RUP. 
Documenti da presentare: 
autodichiarazione ex art. 80 d.lgs. 50/2016 
polizza responsabilità professionale,  
attribuzione partita IVA  
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  
copia del documento di riconoscimento 
marca da bollo da 16,00 € per determina con valore contrattuale 
                                                                                                                             IL DIRETTORE 
                                                                                                                  Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

                                                    
Per Accettazione  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
http://www.paestum.museum/

		2023-02-20T13:09:05+0000
	Matteo Pedrini




